
CITTÀ DI CIVITAVECCHIA
Città Metropolitana di Roma Capitale

_________________________
ORIGINALE

SERVIZIO 5 ATTIVITA' PRODUTTIVE - SERVIZI SOCIALI  
ufficio di piano

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 3872 del 19/09/2023

(Art. 107 D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Oggetto
:

ATTRIBUZIONE DI AIUTI ECONOMICI UNA TANTUM, PROVENIENTI DAL 
FONDO REGIONALE PER IL RINCARO ENERGIA, IN FAVORE DEI NUCLEI 
FAMILIARI PER IL PAGAMENTO DELLE UTENZE DOMESTICHE DI 
ENERGIA ELETTRICA. APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO 

Premesso che:
• la L.R. 23 novembre 2022, n. 19 (Disposizioni collegate alla legge di stabilità regionale

2022.  Disposizioni  varie),  al  fine  di  fare  fronte  all’eccezionale  aumento  dei  prezzi
dell’energia e limitarne gli effetti negativi per le imprese e le famiglie, ha istituito il “Fondo
regionale per il rincaro energia” (articolo 9, commi 163-165);

• con deliberazione  della  Giunta  regionale  del  7  dicembre  2022,  n.  1161 si  è  stabilito  di
destinare l’importo di Euro 15 milioni del suddetto fondo alle famiglie fissando i criteri e le
modalità  di  accesso  da  parte  dei  cittadini  residenti  nei  comuni  della  Regione  Lazio  e
intestatari  di  un’utenza  di  energia  elettrica,  prevedendo il  coinvolgimento  nella  gestione
dell’intervento del Comune di Roma e degli Enti capofila dei distretti sociosanitari;

• la  citata  DGR 1161/2022,  in  relazione  alle  misure  di  sostegno  in  favore  delle  famiglie
prevede, tra l’altro, che le risorse vengono assegnate al Comune di Roma e agli enti capofila
dei distretti sociosanitari di cui alla DGR 660/2017;

ATTESO che la  DGR 1161/2022, in relazione alle misure di sostegno in favore delle famiglie
prevede che:
a) la misura di sostegno per ciascuna famiglia degli ambiti territoriali sociali avente diritto è un
aiuto economico una tantum pari ad euro 150,00;
b) possono beneficiare dell’aiuto economico i cittadini in possesso dei seguenti requisiti:
1) residenti iscritti nell’anagrafe dei Comuni del Lazio;
2) intestatari di un’utenza di energia elettrica;
3) attestazione ISEE ordinario o corrente il cui valore non è superiore a euro 25.000,00;
 e) l’aiuto è cumulabile con altre agevolazioni volte a far fronte all'eccezionale aumento dei prezzi
dell’energia;
f) le domande dovranno essere presentate al Comune di Roma Capitale e agli Enti capofila dei
distretti  sociosanitari,  che  secondo  le  proprie  procedure  e  modalità  procederanno,  a  seguito
dell’istruttoria,  all’individuazione dei beneficiari  ed alla predisposizione di una graduatoria sulla



base della attestazione ISEE dando priorità a coloro che non hanno ricevuto le agevolazioni di cui al
decreto legge 9 agosto 2022, n. 115 convertito con modificazioni dalla legge 21 settembre 2022, n.
142 recante “Misure urgenti in materia di energia, emergenza idrica, politiche sociali e industriali”
(Decreto Aiuti bis);
g) l’erogazione dell’aiuto economico avverrà da parte dell’ente erogatore (comune/ente capofila del
distretto socio-sanitario), fino ad esaurimento dei fondi disponibili e comunque entro e non oltre il
31 dicembre 2023;

Tenuto conto che :
• con Determinazione Dirigenziale del 27 dicembre 2022, n. G18653, la Regione Lazio ha

provveduto a ripartire  le risorse del fondo regionale per il  rincaro dell’energia (ART. 9,
COMMA 163 L.R. 19/2022) assegnando al  Distretto  Socio Sanitario  RM 4.1 la  somma
totale di € 233.265,11;

• con Determinazione Dirigenziale N. 1053 del 13/03/2023 poi rettificata con Determinazione
Dirigenziale N. 1157 del 16/03/2023 il Comune di Civitavecchia ha provveduto ad emettere
Avviso  pubblico  per  l’erogazione  di  aiuti  economici,  una  tantum,  in  favore  dei  nuclei
familiari in stato di bisogno per il pagamento delle utenze domestiche di energia elettrica.
Fondo regionale per il rincaro energia DGR 1161/2022;

• con Determinazione Dirigenziale N. 2584 del 23/06/2023 si è  liquidato agli aventi diritto
ammessi al suddetto beneficio  la somma di  130.650,00 €;

Considerato che
-  è ancora disponibile, nel capitolo di spesa 1847, la somma di € 102.615,11 e che tali fondi, come
da disposizioni regionali, possono essere attribuiti fino al 31/12/2023;
- come espressamente previsto nell’allegato avviso pubblico, non sarà possibile riconoscere ulteriori
contributi  ai  medesimi  soggetti  che  né  hanno  già  usufruito  con  domanda  presentata  entro  il
17/04/2023 (ex primo bando);
Considerato  altresì che l’Ente  erogatore  rendiconterà  alla  Direzione  regionale  per  l’Inclusione
sociale, ai sensi del comma 4 bis dell’articolo 64 della l.r. 11/2016, entro il 31 marzo 2024, gli
importi erogati ai beneficiari alla data del 31 dicembre 2023;
Dato atto che la presente non comporta impegno di spesa;

Richiamate:
-  la Deliberazione di Giunta Comunale n. 20 del 20/02/2023 con la quale è stato approvato lo
schema del bilancio di previsione finanziario 2023-2025, la nota di aggiornamento al documento
unico di programmazione (DUP) 2023-2025, la nota integrativa e il piano degli indicatori  e dei
risultati attesi di bilancio
-  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  52  del  31/05/2022,  con  la  quale  si  è  proceduto
all’approvazione del “Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024, della Nota di aggiornamento al
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022-2024, della Nota Integrativa e del Piano degli
Indicatori e dei Risultati attesi di Bilancio”;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 113 del 01/07/2022 con la quale l’ente ha provveduto ad
approvare  il  “Piano  Esecutivo  di  Gestione,  del  piano  dettagliato  degli  obiettivi  e  piano  della
performance per gli anni 2022-2024”
- la Deliberazione  di  Giunta Comunale n.  193 del 20/10/2022 con la  quale  è  stato approvato il
“Piano integrato di attività ed organizzazione del Comune di Civitavecchia anni 2022/2024”;

                      



DETERMINA
per  le  motivazioni  espresse  in  premessa  e  che  qui  si  intendono ripetute  e  trascritte  quali  parti
integranti e sostanziali del presente atto di:

A) prendere atto della DGR 1161/2022, relativa alle misure di sostegno in favore delle famiglie 
nonché dei criteri e requisiti per l’assegnazione delle risorse del fondo regionale per il 
rincaro dell’energia;

B) prendere atto della Determinazione Dirigenziale del 27 dicembre 2022, n. G18653, con la 
quale la Regione Lazio ha provveduto a ripartire le risorse del fondo regionale per il rincaro 
dell’energia (ART. 9, COMMA 163 L.R. 19/2022) assegnando al Distretto Socio Sanitario 
RM 4.1 la somma totale di € 233.265,11;

C) stabilire che, ai sensi e per gli effetti della DGR 1161/2022:
➢ il Comune di Civitavecchia, Capofila del Distretto Socio Sanitario RM 4.1, è preposto ad

acquisire le richieste per la concessione dell’aiuto economico di che trattasi;
➢ la misura di sostegno per ciascuna famiglia dell’ambito territoriale avente diritto è un 

aiuto economico una tantum pari ad euro 150,00;
➢ possono beneficiare dell’aiuto economico i cittadini in possesso dei seguenti requisiti:

• iscritti nell’anagrafe dei Comuni del territorio del distretto sociosanitario RM 4.1 
(Comune di Civitavecchia, Santa Marinella, Allumiere e Tolfa);

• titolarità di un’utenza domestica di energia elettrica da parte del richiedente o dei 
componenti del nucleo familiare rilevante ai fini ISEE riferita all’abitazione di 
residenza;

• attestazione ISEE ordinario in corso di validità il cui valore non sia superiore a euro 
25.000,00;

D) approvare l’allegato schema di Avviso Pubblico -  “Avviso Pubblico per l’erogazione di 
aiuti economici una tantum, provenienti dal Fondo regionale per il rincaro energia, in 
favore dei nuclei familiari per il pagamento delle utenze domestiche di energia elettrica”, 
parte integrante e sostanziale del presente atto;

E) di dare atto che il Comune di Civitavecchia, Capofila del Distretto Socio Sanitario RM 4.1, 
approverà un’unica graduatoria degli aventi diritto formulata nel seguente modo:

a) prioritariamente le istanze di coloro che non hanno usufruito delle agevolazioni di  cui al decreto 
legge 9 agosto 2022, n. 115, convertito con modificazioni dalla legge 21 settembre 2022, n. 142, 
recante “Misure urgenti in materia di energia, emergenza idrica, politiche sociali e industriali” 
(Decreto Aiuti bis), ordinate secondo il valore dell’ISEE del richiedente;
b) a seguire, le istanze di coloro che hanno fruito delle predette agevolazioni, ordinate secondo il 
valore dell’ISEE ordinario del richiedente;
c) per le domande che presentano lo stesso valore ISEE, ai fini della stesura della graduatoria, si
seguirà l’ordine cronologico di acquisizione delle stesse.



F) di dare atto che il modello di istanza sarà disponibile online sulla piattaforma Elixforms, 
gestita dalla Soc. Anthesi, ed accessibile tramite il sito istituzionale dei Comuni del Distretto
Socio Sanitario RM 4.1;

G) di incaricare la Soc. Anthesi di provvedere all’elaborazione del link per l’accesso al modulo 
on line sulla piattaforma Elixform;

H) Dare atto che  alla spesa si farà fronte con l’ impegno  n. 2230/2023  al Cap. di spesa 1847;

I) di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;

J) di pubblicare il presente avviso sul sito web istituzionale di tutti i Comuni del Distretto 
Socio Sanitario RM 4.1.

Il Dirigente
   SABRINA BODO' / ArubaPEC S.p.A.

(Atto firmato digitalmente)

   

          
   


	CITTÀ DI CIVITAVECCHIA
	Città Metropolitana di Roma Capitale


